
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

La nota n. 4594 del 01/02/2019 con la quale si comunica che il Dott. Sandro Ortu ha

assunto le funzioni di Direttore del Servizio di supporto all'Autorità di Gestione del

POR FSE dell'Assessorato del Lavoro a far data dal 01/02/2019;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali n. 3170/8 del 31/01/2019, con il

qualesono state conferite al dott. Sandro Ortu le funzioni di Direttore del Servizio di

supporto all’ Autorità di Gestione del POR FSE, con decorrenza 1 febbraio 2019

VISTO

il Decreto dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n.1 prot. n. 1077 del 06/03/2020 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto riorganizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale

VISTO

La Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 - "Bilancio di previsione triennale 2022-2024VISTA

La Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 - "Legge di stabilità 2022"VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 che detta disposizione in materia di

armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42

VISTO

la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n.

40 /1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione

Sardegnanello svolgimento dell’attività amministrativa

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Progetto “Governance del PO: rafforzamento delle capacità del personale coinvolto

nell’utilizzo del FSE”; Modifica Progetto approvato con Determinazione 2875/36808

del 18/09/2020 ; Decisione Comunitaria C(2014)10096 del 17/12/2014, - P.O.R

Sardegna FSE 2014/2020

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-06 - Servizio di Supporto all'Autorita' di Gestione del FSE



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

la D.G.R. n. 48/31 del 10/12/2021, che prende atto delle modifiche del PO FSE 2014-

2020 approvate dal Comitato di Sorveglianza e  approva  l'aggiornamento

dell'assegnazione delle risorse finanziarie del Programma Operativo FSE 2014-2020

versione 6.0, secondo quanto allegato alla medesima deliberazione e attribuisce per l’

Asse 5 – Assistenza Tecnica, all’attività ““Rafforzamento delle capacità delle autorità

VISTA

la D.G.R. n. 21/25 del 24/4/2018, “Assegnazione risorse del POR FSE 2014-2020

nell’ ambito della programmazione unitaria. Aggiornamento della Delib.G.R. n. 52/8

del 22.11.2017. Modifica della Delib.G.R. n. 6/12 del 2.2.2016”, con la quale, fra l’

altro, si estende anche al personale dipendente non di ruolo il ricorso al FSE per

sostenere le spese per gli incarichi di alta professionalità conferiti al personale

coinvolto nell’attuazione del POR

VISTA

la D.G.R. n. 47/14 del 29/9/2015 e allegata tabella di assegnazione delle risorse

finanziarie alle diverse azioni del Programma, che attribuisce per l’Asse 5 –

Assistenza Tecnica, l’attività ““Rafforzamento delle capacità delle autorità a vario

titolo coinvolte nell’attuazione del Programma, delle risorse tecniche e delle dotazioni

del personale coinvolto nell’utilizzo del FSE ai fini del rafforzamento della governance

del PO” alla competenza della Direzione Generale del Lavoro, con una dotazione di €

6.844.000 (unitamente alla D.G. Servizi finanziari)

VISTA

il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020

approvato in ultimo dalla Commissione con Decisione Comunitaria è C(2022) 2793

final del 24/04/2022, che modifica quello approvato con Decisione C(2014)10096

VISTO

il Regolamento (CE) n. 821/2014 della Commissione CE (modalità di applicazione del

Reg.(UE) n. 1303/2013)

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio UE (Fondo

SocialeEuropeo)

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di

svilupporegionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo

agricolo per losviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca)

VISTO

la proroga al 31/01/2024 delle funzioni di Direttore del Servizio di supporto all'Autorità

di Gestione del FSE dell'Assessorato del Lavoro attribuita al dott. Sandro Ortu con

Decreto numero 365/5 del 31/01/2022;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

CONSIDERATO

il Vademecum per l’operatore del FSE in Sardegna in vigore (v. 1.0), che all’art. 4.4.2

prevede l’ammissibilità e la rendicontazione di spese per viaggi e trasferte, ai sensi

del CCNL dei dipendenti della Regione e dell’ulteriore disciplina amministrativa in

merito

VISTO

che le spese sostenute dalla P.A. per avvalersi del personale interno

all'Amministrazione ai fini dell'assistenza tecnica ai programmi nazionali e

comunitari, sono riconosciute come ammissibili ai medesimi programmi;

CONSIDERATO

la D.G.R. n. 17/11  del 19/5/2022 - Risorse rendicontabili a valere sui programmi

comunitari e nazionali. Aggiornamento dei criteri e delle modalità di intervento. L.R. n.

3/2009, art. 11, comma 7.   che dispone di destinare, in applicazione della L.R. n. 3

del 7.8.2009, art. 11, comma 7, quota parte delle risorse dell’Asse Assistenza

Tecnica dei Programmi Operativi 2014-2020,   delnei limiti della dotazione del 10%

medesimo Asse, per l'attribuzione di specifici incarichi caratterizzati da contenuti di

alta professionalità negli ambiti connessi alla gestione, certificazione e controllo dei

Programmi, nel rispetto dell'art. 100 del CCRL, al personale del ruolo unico regionale

impegnato nelle attività di gestione, certificazione e controllo dei Programmi e Piani,

fino al termine fissato dalla normativa comunitaria e statale per la rendicontabilità

delle spese per ciascun ciclo di programmazione;

VISTA

che la D.G.R. sopra richiamata, nell'ambito dell'azione “Rafforzamento delle capacità

delle autorità a vario titolo coinvolte nell’attuazione del Programma, delle risorse

tecniche e delle dotazioni del personale coinvolto nell’utilizzo del FSE ai fini del

rafforzamento della governance del PO”, destina la quota di euro  alla1.255.340,00

Direzione del Lavoro ai fini dell'attuazione del   "Progetto Governance del PO:

rafforzamento delle capacità del personale coinvolto nell’ utilizzo del FSE",

incrementando di euro , la quota destinata al medesimo Progetto dalla270.340,00

precedente Deliberazione di ripartizione finanziaria delle risorse del POR FSE;

CONSTATATO

a vario titolo coinvolte nell’attuazione del Programma, delle risorse tecniche e delle

dotazioni del personale coinvolto nell’utilizzo del FSE ai fini del rafforzamento della

governance del PO” assegnata alla competenza della Direzione Generale del Lavoro,

la dotazione complessiva € 9.895.611,00;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

CONSIDERATO

di dover confermare il finanziamento delle missioni del personale impegnato in attività

connesse a gestione e controllo del POR FSE,  per un importo totale di € 127.252,00

CONSIDERATO

la determinazione del Servizio supporto all’Autorità di Gestione POR FSE n. 2875

/36808  del 18/09/2020, che ha approvato la modifica al precedente Progetto

“Governance del PO: rafforzamento delle capacità del personale coinvolto nell’utilizzo

del FSE” per euro 985.000,00, di cui 127.252,00 da destinare al rimborso delle

missioni  del personale impegnato in attività connesse alla gestione e controllo del

POR FSE e  857.748,00 per la corresponsione degli incarichi; 

VISTA

la determinazione del Servizio supporto all’Autorità di Gestione POR FSE n. 22432

/2043 del 22/05/2018, che ha approvato la modifica al precedente Progetto

“Governance del PO: rafforzamento delle capacità del personale coinvolto nell’utilizzo

del FSE”

VISTA

la determinazione del Servizio supporto all’Autorità di Gestione POR FSE n. 5398

/308 del 25/2/2016, che ha approvato il Progetto “Governance del PO: rafforzamento

delle capacità del personale coinvolto nell’utilizzo del FSE”, per un importo

complessivo di € 856.240,00, di cui euro 673.200,00 destinati agli incarichi e euro

183.040,00 destinati alle missioni; 

VISTA

che a seguito della piena applicazione nell’ordinamento contabile regionale della

normativa sul bilancio armonizzato, le risorse dedicate all’attuazione del Progetto

Governance vengono iscritte, su richiesta del RdA, in appositi capitoli di bilancio nello

stato di previsione della spesa dell’ Assessorato del Lavoro

CONSIDERATO

l’art. 20 della L.R. n. 7/2012, per il quale <<l’Assessore della programmazione,

bilancio, credito e assetto del territorio, con proprio decreto, provvede al trasferimento

delle somme relative a compensi, emolumenti, indennità, altre tipologie retributive, ivi

comprese le missioni e lo straordinario, oneri riflessi ed IRAP concernenti il personale

per l’attuazione di interventi, progetti e programmi finanziati dalla Regione, dall’

Unione europea, dallo Stato>>, e che allo stesso modo <<si provvede al

trasferimento, ai corrispondenti capitoli di bilancio, delle somme anticipate dalla

Regione relative alle procedure di attuazione dei programmi operativi regionali e

ritenute ammissibili>> ai sensi del D.P.R. n. 196/2008



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

ART.2

Si dispone la modifica del Progetto “Governance del PO: rafforzamento delle capacità

del personale coinvolto nell’utilizzo del FSE” approvato con Determinazione n. 2875

/36808 del 18/09/2020 e si approva il nuovo Progetto modificato, in allegato, con

l'incremento della previsione di spesa per totali € 1.255.340,00, di cui € 1.128.088,00

da destinare agli incarichi e € 127.252,00 da destinare alle missioni per gli anni 2016

/2017/2018/2019/2020/2021/2022/2023.

ART.1

DETERMINA

gli articoli 12 e 13 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31VISTI

che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli

artt. 7, 15 e 19 comma 9 del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO

il parere di conformità ai sensi dell’art. 125 par. 3 Reg. (CE) n. 1303/2013, rilasciato

dall’ Autorità di Gestione del POR FSE Sardegna 2014/20 con Determinazione n.

2628/40469 del 08/06/2021 sul Progetto modificato allegato

VISTO

l’allegato Progetto modificato come sopra espostoVISTO

opportuno pertanto di modificare il Progetto approvato con determinazione 2875

/36808 del 18/09/2020, con il presente progetto, per l'importo complessivo di €

1.255.340,00, di cui € 1.128.088,00 da destinare agli incarichi e € 127.252,00 da

destinare alle missioni

RITENUTO

che gli importi da attribuire agli incarichi e alle missioni corrispondono alla dotazione

finanziaria complessiva programmata dalla Giunta con Deliberazione n. 48/31 del 10

/12/2021, pari a euro 1.255.340,00, e che l'importo da corrispondere per gli incarichi

in base alle disposizioni contenute nella D.G.R.n. 17/11 del 19/5/2022,    risulta

inferiore al 10% dell'Asse V del POR FSE 2014-2020 ;  

DATO ATTO

che la parte di spesa non ancora sostenuta finanzierà gli incarichi a valere sul

presente progetto in continuità rispetto al Progetto approvato con determinazione n.

5398/308 del 25/2/2016;  

CONSIDERATO

altresì di dover  destinare per  l'attribuzione degli incarichi a valere sul Progetto

l'importo di complessivi , con un incremento di euro  rispetto1.128.088,00 270.340,00,

alla dotazione approvata con determinazione 2875/36808 del 18/09/2020;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

La presente determinazione:

- è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n.

31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;

- è trasmessa al Direttore Generale;

- è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.5

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

- ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione

sul sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita

sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro);

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 1 , ai sensi degli artt. 40 e ss.

del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito

Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione

“Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro.

ART.4

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, sui siti tematici

www. sardegnalavoro.it e www.sardegnaprogrammazione.it.

ART.3

Le spese di cui all’art. 1 saranno finanziate dal POR FSE - Asse 5, Azione

“Rafforzamento delle capacità delle autorità a vario titolo coinvolte nell’attuazione del

Programma, delle risorse tecniche e delle dotazioni del personale coinvolto nell’

utilizzo del FSE ai fini del rafforzamento della governance del PO”, e graveranno sul

Centro di responsabilità ascritto a questa Servizio (10.01.06) di cui, per la parte

incrementale, esclusa la spesa già sostenuta, al Bilancio Regionale 2022/2024.

 


		2022-06-08T15:26:05+0200
	ORTU SANDRO
	Firmato digitalmente da


		2022-06-08T15:26:11+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




